Καὶ εἰς τὸ ἍΓΙΟΝ ΠΝΕΥΜΑ.

Τοὺς δὲ λέγοντας, ὅτι ἦν ποτε ὅτε οὐκ ἦν, καὶ πρὶν γεννηθῆναι οὐκ ἦν, καὶ ὅτι ἐξ οὐκ ὄντων ἐγένετο, ἢ ἐξ ἐτέρας ὑποστάσεως ἢ οὐσίας φάσκοντας εἶναι, [ἢ κτιστόν,] τρεπτὸν ἢ ἀλλοιωτὸν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, [τούτους] ἀναθεματίζει ἡ καθολικὴ [καὶ ἀποστολικὴ] ἐκκλησία.<sup>3</sup>

THE LATIN VERSION OF HILARIUS PICTAVIENSIS, BETWEEN 356 AND 361.<sup>2</sup>

*Credimus in unum DEUM PATREM omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem.*

*Et in unum Dominum nostrum JESUM CHRISTUM, Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est, de substantia Patris, Deum ex Deo, Lumen ex Lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, unius substantiæ cum Patre, quod Græci dicunt homoousion; per quem omnia facta sunt, quæ in celo et in terra; qui [propter nos homines et] propter nostram salutem descendit, incarnatus est et homo factus est, et passus est; et resurrexit tertia die, et ascendit in celos; venturus judicare vivos et mortuos.*

*Et in SPIRITUM SANCTUM.*

*Eos autem qui dicunt: 'erat, quando non erat,' et 'antequam nasceretur, non erat,' et 'quod de non exstantibus factus est,' vel 'ex alia substantia' aut 'essentiæ,' dicentes ['creatum,' aut] 'convertibilem et demutabilem Filium Dei,' hos anathematizat catholica [et apostolica] ecclesia.<sup>3</sup>*

[See the English version both of the original and the enlarged Creed in Vol. I. pp. 28, 29.]

## NOTES.

<sup>1</sup> The Greek text after EUSEBIUS, in his *Epist. ad Cæsareenses* (as preserved by Athanasius), and the *Acts of the Council of Chalcedon*, which indorsed both the original and the enlarged form of the Nicene Creed. See Vol. I. p. 28, note 3. The variations are carefully given by WALCH, pp. 87 sqq., and HAHN, pp. 105-107. For a Syriac version, see CASPARI, Vol. I. p. 100. Dr. HORT (*Dissertations*, p. 54) ingeniously but artificially connects *μονογενῆ* with *θεόν* (*τοῦτ' ἐστὶν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρὸς* being parenthetical), and thus derives from the Nicene Creed a traditional support for the famous reading *μονογενῆς θεός* instead of the received text *μονογενῆς υἱός*, John i. 18.

<sup>2</sup> The Latin form from HILARIUS (Bishop of Poitiers, called the Athanasius of the West; died 368): *De Synodis sive de fide Orientalium*, § 84, *Opp.* ed. Constant. Veron. Tom. II. p. 510, and *Fragm. II. ex opere historico*, § 27, l. c. p. 643. WALCH (pp. 80-92) gives also other Latin versions from Lucifer, Rufinus, Leo M., Marius Mercator, etc., and HAHN (pp. 108-110) notes the principal variations.